
 

 

  

Ministero dell’ Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OSIO SOTTO (BG) 

Via XXV Aprile - 24046 Osio Sotto 
Tel.035/88.12.46 - Fax 035/482.37.32 

e-mail: bgic861008@istruzione.it – bgic861008@pec.istruzione.it 
Codice fiscale n. 95119430163 

 

 

 
 

 

- AL SITO WEB 

DELL’ISTITUTO 

- ALL’ALBO ON-LINE 

- AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO 

DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI RDO N. 2973143 DEL 

08/03/2022 

Titolo: “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

CODICE: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-100 

CIG: 910700389D 

CUP H49J21007190006 

 

Progetto PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse 

II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”.  

Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia”.  

Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PREMESSO 

 

che con determina a contrarre prot. n. 941 del 17/02/2022, pubblicata all’albo on line di 

questa Istituzione scolastica, la dirigente scolastica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 

Decreto Legislativo n. 50 del 2016, ha indetto la procedura di gara per la fornitura di monitor 

digitali interattivi touch screen mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo; 

 

che a seguito di gara svoltasi sul MEPA con RDO n. 2973143 del 08/03/2022  la ditta LAB.TEC 

SRL – via delle Canovine 22 – 24126 Bergamo – Partita IVA 02940920164 si è aggiudicata la 

fornitura con decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 1548  del 22/03/2022 per un importo 

contrattuale di € 22.200,00 (ventiduemiladuececento) IVA esclusa, pari ad € 27.084,00  con 

IVA per i seguenti beni: 

- n. 20 monitor interattivi touch screen NILOX NX6507E 

 

che a base d’asta era stato previsto l’impegno della seguente somma € 40.777,94 (IVA 

esclusa) pari a € 49.749,08 (Iva inclusa) e che l’importo contrattuale previsto nel documento 

di stipula prevede un impegno di € 22.200,00 (ventiduemiladuecento) IVA esclusa, pari ad € 

27.084,000 con IVA; 

BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001588 - 23/03/2022 - II.5 - U
BGIC861008 - A39CD89 - ALBO PRETORIO - 0000022 - 23/03/2022 - G2 – GARE - U

BGIC861008 - A39CD89 - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000020 - 23/03/2022 - UNICO - U



che nel disciplinare di gara prot. n. 1304  del 08/03/2022 alla pag. 2 era stato espressamente 

indicato che “Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 

l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50 del 2016” 

 

che l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 

a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

 

che si è generata una economia significativa di € 18.577,94 (senza IVA) pari ad € 22.665,08 

(con IVA) dal momento che la spesa prevista senza IVA era di € 40.777,94 e la spesa effettiva 

è stata di € 22.200,00 (esclusa IVA); 

 

INOLTRE 

 

acquisito il parere della Commissione giudicatrice per la valutazione della procedura negoziata 

mediante RdO, riunitasi in data 16/03/2022, che invitava la Dirigente scolastica a valutare la 

possibilità di incrementare il numero dei monitori digitali interattivi touch screen da acquistare  

 

verificata la possibilità di estendere la dotazione di monitor digitali interattivi anche ad aule 

non originariamente previste nel progetto (aule per piccoli gruppi, aule morbide, ecc.) 

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del documento di stipula a conclusione della procedura RDO - MEPA n. 2973143 del 

22/03/2022 e con l’applicazione dello stesso ribasso previsto per i beni lì indicati; 

 

DATO ATTO 

 

che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 

autorizzata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DETERMINA 

 

 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

 di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 

2973143 del 22/03/2022  per un importo complessivo di € 4.440,00 senza IVA e di € 

5.416,80 con IVA di affidare la fornitura alla ditta LAB.TEC SRL – via delle Canovine 22 – 

24126 Bergamo – Partita IVA 02940920164  nei limiti del quinto d’obbligo 

 

Incremento fornitura: 

- N. 4 monitor interattivi touch screen NILOX NX6507E 

 

 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente 

Scolastica prof.ssa Mirka Agostinetti. 

Sul sito web dell’istituzione scolastica www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it  nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sarà pubblicato il prospetto riepilogativo di tutta la procedura 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Mirka Agostinetti 

 

Firmato digitalmente da MIRKA AGOSTINETTI

BGIC861008 - A39CD89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001588 - 23/03/2022 - II.5 - U
BGIC861008 - A39CD89 - ALBO PRETORIO - 0000022 - 23/03/2022 - G2 – GARE - U

BGIC861008 - A39CD89 - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000020 - 23/03/2022 - UNICO - U

http://www.icosiosotto-papagiovanni.edu.it/

		2022-03-23T18:27:25+0100
	MIRKA AGOSTINETTI




